
 Základní škola a Gymnázium Vodňany 

 Alešova 50, 389 01 Vodňany 
  _________________________________________________________________________  

- 1 - 

Vnitřní řád budovy Alešova 

1. Organizace vstupu do školy 

Škola je otevřena od 7:40, do školní družiny lze docházet již od 6:00 hodin. Žáci vcházejí hlavním 
vchodem. Žáci, kteří mají třídy v přízemí, se přezouvají u svých tříd. Ostatní žáci se přezouvají u svých 
šaten v suterénu a odcházejí po zadním schodišti do svých tříd. Žáci jdoucí do školní družiny se 
přezouvají ve školní družině. Šatny v přízemí uzamyká vyučující první vyučovací hodiny. Klíč uloží ve 
třídě.  V suterénu si za pořádek a uzamčení skříněk žáci odpovídají sami, ztrátu klíče hradí žáci. Pokud 
klíč zapomenou doma nebo ztratí, zapůjčí si náhradní klíč od třídního učitele. Po uzamčení skříňky klíč 
vrátí, neodnášejí jej domů. 

2. Vyučování  

Žák se po příchodu do třídy připravuje na vyučovací hodinu. Při vstupu učitele, zaměstnance školy či 
jiné dospělé osoby do třídy na začátku nebo v průběhu vyučovací hodiny žáci pozdraví tím, že tiše 
povstanou. Pokud se vyučující po zvonění do 5 minut nedostaví do třídy, zástupce třídy jde ohlásit jeho 
nepřítomnost vedení školy. Žák pozorně sleduje a aktivně se účastní vyučování. Dbá pokynů 
vyučujícího. Po skončení vyučovací hodiny zůstávají žáci na svých místech, své věci si skládají až na 
pokyn vyučujícího. V době vyučování se žáci nezdržují na chodbách, v šatnách a na sociálních zařízeních.  

3. Přestávky  

Žáci uklidí své pracovní místo a připraví se na další vyučovací hodinu nebo se připraví k odchodu do 
jiné učebny. Služba odpovídá za čistotu prostoru kolem tabule a za pořádek v celé třídě. Žáci přecházejí 
samostatně do učeben v hlavní budově, nejdříve však dvě minuty před zvoněním. Pokud je učebna na 
pavlači, vyčkají žáci příchodu vyučujícího na chodbě hlavní budovy a spořádaně odcházejí ve skupině 
pod jeho vedením. O přestávkách žáci nepřebíhají z poschodí do poschodí a nevstupují do jiných než 
kmenových tříd. Pokud je příznivé počasí, žáci mohou trávit přestávky na školním dvoře. Pak se řídí 
pokyny osoby, která vykonává dohled, a rozpisem tříd. Polední přestávka není součástí vyučování a žáci 
mohou opustit areál školy. Pokud tak neučiní, musí se pak zdržovat na předem určeném místě, kde je 
vykonáván dohled.  

4.  Odchod ze školy, chování v jídelně  

Po skončení vyučování stejně jako na konci každé vyučovací hodiny zajistí vyučující pořádek a zavření 
oken. Učitel, který ukončil poslední odpolední vyučovací hodinu v učebnách přízemí, dohlédne na 
odchod žáků ze školy. Učitel, který ukončil poslední odpolední vyučovací hodinu v učebnách v 1. a 2. 
patře, dohlédne na odchod žáků do šatny v suterénu, kde je stanoven dohled. U šaten žáci po odchodu 
nenechávají žádné osobní věci. Žáci se mohou stravovat ve školní jídelně. V jídelně dodržují žáci zásady 
slušného stolování a chování, řídí se řádem školní jídelny. Žáci si mohou odnést z jídelny ovoce a balené 
potraviny. Ve dnech, kdy není odpolední vyučování, odcházejí žáci z 1. a 2. poschodí po zadním 
schodišti do šaten a odtud suterénem ze školy nebo do jídelny. Z jídelny projdou suterénem zpět do 
šaten i ze šaten. Všichni žáci, kteří odcházejí ze školy, dodržují stejný postup. Po skončení vyučování se 
žáci bez objektivních důvodů nezdržují v budově školy. V případě objektivních důvodů (např. čekání na 
kroužek, doučování…) se žáci budou zdržovat na místě určeném vyučujícím, který danou aktivitu 
organizuje. Školní budova se uzamyká v 16:30 hodin 



 

- 2 - 

5. Třídní služby  

Ve třídě jsou jmenovány žákovské služby. Třídní učitel určí na každý týden službu v počtu dvou žáků. 
Povinnosti služby: před zahájením výuky připravuje pomůcky, které jsou určené vyučujícím; nadepisuje 
na smazanou tabuli datum a průběžně smazává tabuli během výuky; po vyzvání vyučujícího nahlašuje 
chybějící žáky; neprodleně hlásí nepřítomnost vyučujícího v hodině v kanceláři školy. Další povinnosti 
služby může stanovit třídní učitel. 

6. Časové schéma vyučovacích hodin:  

  1. 8.00 - 8.45 

  2.  8.55 - 9.40 

  3. 10.00 - 10.45 

  4. 10.55 - 11.40 

  5. 11.45 - 12.30 

  6. 12.35 - 13.20 

  7. 13.25 - 14.10 

  8. 14.15 - 15.00 

7. Zvláštní režim vyučování v blocích:  

Spojit vyučovací hodiny do bloku lze za těchto rozvrhových podmínek:  
1. jedná se o maximálně dvě hodiny jednoho vyučovacího předmětu po sobě jdoucí 

2. jedná se o koncové hodiny odpoledního vyučování 

3. jedná se zpravidla o hodiny výtvarné a tělesné výchovy, praktických činností nebo seminářů 

Pokud probíhá vyučování v bloku, může končit výuka o 5 minut dříve (odpočítá se čas přestávky mezi 
těmito vyučovacími hodinami), poté odvádějí učitelé žáky do šaten. Změna rozvrhu (vyučování v bloku) 
je konzultována se zástupci ředitelky školy a jsou o ní informováni zákonní zástupci nezletilých žáků. 
 


